Anno 23, vastavit Cœlesyriam, Ammonitas et Moabitas. Ita Josephus.

Anno eodem, cœpit obsidere Tyrum, eamque obsedit per 13 annos, quibus exactis, eam expugnavit anno regni sui 35, uti ostendi *Ezech. xxix, 17*.

Anno eodem 35, expugnavit Ægyptum, et factus est monarcha.

Anno regni 37, qui fuit secundus monarchiæ ejus, vidit somnium hujus cap. et somnium arbo-

ris successæ cap. IV, portendens suam e regno ejecitionem, et transformationem in bestiam.

Anno regni 38, regno ejectus est, et mutatus in bestiam, atque per septem annos ut bestia inter bestias vixit.

Anno 45, sibi et regno est restitutus, ac paulo post mortuus.

Quoad nomen, nota : Nomen prolixum et terrificum Nabuchodonosor, ut et pleraque alia Chaldaeorum, compositum est ex tribus, scilicet Nabo, qui fuit Deus Chaldaeorum, Chad et Netzar. Sic Nabopolassar componitur ex Nabo, Phul et Assar. Rursum, nunc vocatur Nabuchodonosor, nunc Nabuchodretsar, nunc Nabuchodletsar: quia Chaldaei sæpe litteras quæ vocantur liquidæ, inter se commutant, ut pro Letsar, dicunt, Retsar et Netzar. Sic Nabonitum aliquando vocant Labonitum. Sic pro Belial Graeci dicunt Beliar. Ita Scaliger, lib. *De Emend. temp.*

VIDIT NABUCHODONOSOR SOMNIUM. — Somnium hoc fuisse divinum, et a Deo immissum ad res futuras regi repræsentandas, patuit tum ex instinctu divino, qui hoc suggerebat regi, eumque urgebat ad somnii hujus declarationem investigandam, tum ex assertione Danielis somnium hoc explicantis. Apte imperia mundi per somnium hic regi repræsentantur : quia quid sunt regna, omnesque res et spes mortalium, nisi somnia vigilantium? ait ex Platone Philo. Hinc et Theodoreus notat hanc statuam non in se, sed per imaginem (unde Septuaginta pro statua vertunt, *imago*) et phantasma regi esse ostensam, ut Deus doceret superbum regem, quanta sit humani supercilii vanitas, quamque variabiles sint res humanæ, et regnum regno succedat, cum Dei regnum sit constans et perenne. *Imago*, ait Theodoreus, figura rei est, non ipsa res : ostensæ ergo sunt Nabuchodonosori monarchiæ in somniis : quia nihil amplius sunt, quam phantasmata ludicra, nihil rei habentia, præter fictitiam pompam : unde et *imago* hæc speciem habet giganteam, et prorsus chimæricam. Quocirca Philo, lib. *Quod Deus sit immutabilis*, hominem vocat « somniorum ludum : » talia sunt et regna, imo magis. Nam, ut ait S. Basilius, a veritate ad figuram magnus est delapsus : hic autem monarchiæ sub hac hominis imagine decidunt et delabuntur ab homine ejusque vanitate : vaniores ergo sunt quam ipse homo ; sunt enim instar hominis non realis, sed phantastici, et in

Spes
mortali-
lum
sunt
sonnia
vigilan-
tium.

somnio repræsentati gigantis, ejusque ex variis rerum figuris quasi centonibus, conflati et consuti, ut ait Tertullianus.

Denique sicut metalla visa in hac statua hominis, in terræ visceribus a Deo vi solis efformantur: ita regna omnia terrena sunt, sed a Deo efformata, disposita et ordinata, ut ait Apostolus, *Rom. XIII, 1.* Deus ergo quasi auriga frenat et regit reges et regna. Mystice in hoc somnium regis scripsit pium et eruditum tractatum *De eruditione interioris hominis*, Richardus Victorinus.

2. UT CONVOCARENTUR ARIOLI, ET MAGI, ET MALEFICI, ET CHALDAEI. — Arias Montanus et alii varie

Vers. 2.
Arioli
qui?
Magi.
Malefici.
Chaldaei.

hæc distinguunt. Verum S. Hieronymus: « Arioli, inquit, dicuntur qui verbis rem peragunt, » aut ex characteribus (hoc enim innuit hebreum חֶרְטָמִים chartummim, a radice חֶרְתַּן charat; unde græcum χαράττω et χαρακτήρ) divinant, et, ut Septuaginta vertunt, sunt ἐπασθόι, id est *incantatores*. « Magi sunt, qui philosophantur, » radix enim הַגָּה haga, significat *meditari* et *speculari*. « Malefici sunt, qui sanguine utuntur et victimis, et sæpe continent corpora mortuorum. » Malefici ergo ex extis et cadaveribus futura divinant, et manes animasque mortuorum invocant. Rursum, malefici hebreice vocantur מְכַשֵּׁפִים mecassephim, i. e. *præstigiatores* qui *incantationibus* et *præstigiis* suis oculos hominum perstringunt, ut eis videantur rem unam in aliam mutare, quales fuerunt magi Pharaonis in Exodo. Ita R. Abraham Maldonatus et alii. « Chaldaei erant astrologi et genethliaci, quos vulgus mathematicos vocat, qui ex inspectione siderum et diei natalis futura homini prædicebant. »

Quæres: Cur cum his non fuit vocatus Daniel, cuius sapientia tum erat celeberrima? Respondeo: Quia Chaldaei sibi suisque sapientiam arrogabant, atque Danielis famæ invidebant, eique hanc gloriam somnum hoc regis interpretandi præripere volebant. Ita Pererius et Pintus. Adde, rex jam pene oblitus erat Danielis: fluxerant enim jam 34 anni a primo Danielis ad regem adventu.

Aliter respondet Maldonatus, scilicet regem existimasse Danielem quidem esse sapientissimum in omni sapientia humana, non autem in divinatione, et arte ariolandi, vel somnia exponendi: sciebat enim Judæis per Mosen vetitos fuisse magos, ariolos et divinantes per somnia, *Levit. XIX, 31*, et *Deuter. XVIII, 10* et *11*.

Nota hæc omnia facta esse consilio Dei, ut hac ratione rex agnosceret suorum sapientium et dæmonum vanitatem, atque Danielis et Dei veritatem. Hanc enim eum tandem agnovisse patet cap. III, 96 et 100. Ita S. Augustinus, tract. XI in *Joan-nem*, S. Hieronymus, Rupertus et alii.

SYRIACE, — id est chaldaice, quæ ipsorum nativa lingua erat, quæque olim dicta est Syriaca, ad distinctionem linguæ Hebrææ. Erat tamen hæc lingua diversa a moderna Syriaca, et a Syriaca illa qua conscriptum exstat Novum Testamentum, diversa, inquam, non tam verbis et vocibus, quam dia-

lecto, uti Græca Attica differt ab Æolica et Dorica.

Sed cur ait Daniel eos syriace esse locutos? Respondeo: Ne quis miraretur si eorum verba recitaret syriace, uti ab eis prolata sunt, quod facit ab hoc versu et deinceps, usque ad initium cap. VIII; quare nulla est hic paraphrasis Chaldaica, uti est in aliis Prophetis, eo quod ipse textus hic sit Chaldaicus.

4. REX, IN SEMPERNUM VIVE (1). — Hinc videtur Vers. 4.
quod Chaldaei, id est gentiles, habuerint cognitio-nem immortalitatis animæ et vitæ aeternæ. Gentili-um hac de re testimonia fuse hic recenset Hector Pintus.

5. SERMO RECESSIT A ME. — « Sermo, » id est res Vers. 5.
quam somniavi, q. d. Scio me somniasse ex gene-rali quadam somnii umbra et specie, quæ in me remansit, atque ex phantasiæ et mentis conturba-tione; sed in particulari quid somniaverim obli-tus sum, illudque a vobis mihi refricari et enar-rari volo.

Exstat pulchrum ænigma somnii, estque hoc:

Sponte mea veniens varias ostendo figuræ,
Fingo metus varios, nullo discrimine veri.
Sed me nemo videt, nisi qui sua lumina claudit.

NISI INDICAVERITIS, etc., PERIDITIS. — Chaldaice est הַדְמִין הַעֲבֹדָן haddamin teabdun, *frusta fletis, in frusta concidemini*. Minatur illis mortem nisi vere rem indicent, tanquam seductoribus: sic enim magos et divinos, tanquam fallax et perni-ciosum hominum genus, Moses, Constantinus, Theodosius et alii imperatores morte mulctaverunt. Nota: Hoc postulatum et decretum regis a parte rei erat injustum: nec enim est homo, licet solertissimus et sapientissimus, qui somnia secreta, præsertim jam præterita, multo minus qui eo-rum significationem revelare possit. Angelis tam-en ea nota esse possunt: ipsi enim vident nos-tra phantasmata, utpote corporea. Ex parte tamen magorum et Chaldaeorum non erat injustum: quia ipsi, utpote astrologi judiciarii et genethliaci, pro-fitebantur se ex siderum inspectione, et ex magia nosse occulta, et futuros rerum eventus, etiam liberos. Non enim injustus est, qui a professore exigit idipsum quod profitetur. Ita Antonius Fern-andius, *visione XXI, cap. II* (2).

8. TEMPUS REDIMITIS, — hoc est, ut Scholiastes, Vers. 8.
prorogationem venamini.

9. QUOD INTERPRETATIONEM QUOQUE FALLACEM, Vers. 9.
etc., COMPOSUERITIS, — q. d. Nisi ipsum somnum meum enarraveritis, dicam ego etiam vos somnii

(1) Litteraliter, precamur tibi vitam longævam cum perpetua felicitate. Formula votiva, qua Orientales, im-primitis Chaldaei et Persæ, in compellandis regibus suis uti solebant, vide infra cap. III, 9; VI, 7, 22; *Nehem. II, 3; I Reg. I, 31.*

(2) Cæterum, nihil mirandum si, ut rem maximi momenti istud somnum Nabuchodonosor habeat, ejusque interpretationem vehementissime optet, cum, veluti omnes veteres, e cœlo somnia venire existimabat: ὅντες τὸν οὐρανόν. (*Iliad. A, 63.*)

Fin de l'aperçu

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

canadienfrancais.org

Ce PDF peut être distribué librement. Plus de détails à la dernière page.

interpretationem (quam de more scio vos daturos, ut opinionem vestræ sapientiæ tueamini) comminisci et fingere, itaque vestris fragmentis me fallere, donec tempus vel in somnio præfinitum, vel a vobis interpretatum (aut potius interpretandum: necdum enim somnium, utpote ignotum, interpretati erant; sed illud a rege sciscitantur, ut, cum audierint interpretentur) pertranseat, idque eo consilio, ut, si videatis vestra commenta, quæ nunc mente fabricatis, ex eventu redargui, illa novo commento et falla i interpretatione tueamini. Ita S. Hieronymus.

Vers. 13. 13. SAPIENTES INTERFICIEBANTUR. — Hinc colligitur aliquos imperfectos fuisse. Hanc regis sententiam, utpote generalem, præfecti eliam ad Daniellem et socios, utpote eruditos et sapientes, extenderunt, eosque ad necem quæsierunt, esto forte rex de iis non cogitaret.

Vers. 18. 18. UT QUÆRERENT MISERICORDIAM A FACIE DEI COELI SUPER SACRAMENTO ISTO. — Sacramentum vocat arcanum somni regis: idem vers. seq. vocat mysterium: misericordiam vocat somni patefactionem, tum quia eam sibi non ex meritis, sed ex Dei gratia dari petebant; tum quia ex hac Dei gratia et misericordia ipsorum vita pendebat, q. d. Orabant Deum ut sibi patefaceret mysterium somni, itaque ipsorum vitæ misereretur, eamque a certo mortis periculo, imo decreto liberaret.

Vers. 19. 19. TUNC DANIELI MYSTERIUM PER VISIONEM NOCTE REVELATUM EST. — An visio hæc Danieli vigilanti an dormienti a Deo sit objecta incertum est. Maldonatus putat Danielem somniasse, quod rex vidisset tam statuam qualem postea cum vidisse dicit, simulque quid singulæ ejus somni partes significarent, quod nobis etiam somniantibus subinde accidit. Alii idem eum somniasse dicunt, sed postea in vigilia revelatum ei esse, hæc omnia esse vera et certa, non somnia. Verum non necesse est dicere aliam visionem, vel certificationem Danieli vigilanti oblatam esse, qua certior fieret hoc somnum sibi immissum esse a Deo, esseque idem cum somnio regis. Prophetæ enim sive in somnis, sive in vigilia acciperent oracula a Deo, hoc ipso simul a Deo reddebantur certi hæc esse oracula Dei, non visiones phantasticas, nec somnia. Significationem autem harum visionum, vel symbolorum, aliquando simul, aliquando postea, præser-tim in vigilia accipiebant. Ita enim contigit Danieli, cap. vii, 16, et cap. viii, 15, et cap. x, 11, et Zachariæ, cap. iv, 5, et cap. vi, 5.

Quæres uter hic fuerit propheta, an rex somnium futurorum præsagum videns, an Daniel illud ex spiritu Dei refri-cans et explicans? Respondeo, Danielem fuisse proprie dictum prophetam, eumque perfectum, non regem, nisi inchoate et materialiter. Audi S. Augustinum, lib. XII *De Genesi ad litter.* cap. ix: « Quibus, ait, signa per alias rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accessisset mentis officium, ut etiam intelligerentur, nondum erant pro-

phetæ; magisque propheta erat qui interpretabatur quod aliis vidisset, quam ipse qui vidisset: itaque magis Joseph propheta, qui intellexit quid significarent septem spicæ et septem boves, *Genes.* xxxi, quam Pharaon qui eas vidit in somnis. Illius enim spiritus informatus est ut videret, hujus mens illuminata est ut intelligeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia: quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta, qui rerum quæ significantur sola ipsa signa in spiritu, per rerum corporalium imagines videt; et magis propheta, qui solo earum intellectu præditus est: sed et maxime propheta, qui utroque præcellit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat, sicut Danielis excellentia tentata et probata, qui regi et somnum quod viderat dixit, et quod significaret aperuit: quippe et ipsæ imagines corporales in spiritu ejus expressæ sunt, et earum intellectus revelatus in mente. » Sic et S. Gregorius, lib. XI *Moral.* XII, qui tamen in eo discrepare videtur a S. Augustino, quod in sola visione imaginum in mente, negat esse prophetiam, perfectam intellege; cum S. Augustinus eamdem vocet prophetiam, scilicet inchoatam, materialem et informem, quod non negat S. Gregorius: in re ergo consentit cum S. Augustino, licet in phrasi et modo loquendi dissentiat. Symbola ergo visa, sunt quasi materia prophetiæ; forma est eorumdem interpretatio, et per ea futurorum prænotio et prædictio: in hac enim prophetiæ ratio et natura consistit.

20. QUA SAPIENTIA (qua futura prævidet) ET FORTITUDO (qua tam suaviter quam fortiter eadem disponit, regit et mutat ad libitum) EJUS (Dei) SUNT. — Unde explicans, subdit:

21. ET IPSE MUTAT TEMPORA ET ÆSTATES: TRANSFERT REGNA ATQUE CONSTITUIT, — q. d. Deus singularis monarchiis, regnis et regibus suum tempus, vicissitudinem, terminum et translationem constituit, ut v. g. Assyriorum monarchia tot annis staret, et deinde transferretur ad Babylonios: hæc staret in Nabuchodonosore et Baltasare; inde transferretur ad Medos et Persas: hæc ad Græcos: hæc ad Romanos: hæc ad Christum.

22. IPSE REVELAT PROFUNDA, ET ABSCONDITA, ET NOVIT IN TENEBRIS CONSTITUTA. — Tria genera rerum, inquit Pererius, soli Deo per se cognoscibilia sunt: primo, « profunda, » id est supernaturalia, uti sunt mysteria Trinitatis, Incarnationis, Eucharistie. Secundo, « abscondita, » id est arcanæ cordium cogitationes et intentiones. Tertio, « in tenebris constituta, » id est futura contingentia: hæc enim præsentiam et lucem adhuc fugiunt.

Et LUX CUM EO EST, — q. d. Deus est ipsa lux et sapientia increata et immensa, omnia cognoscens et illuminans, estque fons omnis lucis et cognitionis angelicæ et humanæ. Vide S. Dionysium, *De Divin. Nom.* cap. IV et VII.

23. SAPIENTIAM ET FORTITUDINEM DEDISTI MIHI. — Vers. 23.

Vers. 22.
Tria rerum genera a solo Deo cognoscuntur.

« Dedisti, » non realiter, sed mentaliter, hoc est, dedisti ut cognoscerem, sive declarasti. Dare enim hic significat actum mentalem, juxta *Can. XXIX, q. d.* Revelasti mihi tuam sapientiam et fortitudinem, quam ostendis in dispositione et commutatione regnorum et imperiorum, uti dictum est vers. 20. Unde explicans subdit: « Et nunc ostendisti mihi quæ rogavimus te, quia sermonem regis aperuisti nobis. »

Vers. 29. 29. COGITARE COEPISTI, etc., QUID ESSET FUTURUM POST HÆC, — quem exitum regnum tuum, puta regnum Chaldæorum, esset habiturum, an quando, et in quos foret transferendum. Nota: Daniel hic revelat regi secretas cogitationes cordis ejus, item præterita ejus somnia, quæ ipse erat oblitus.

Prophe-
tie actus
septem.
Actus enim prophetæ late sumptæ varii sunt, sci-
licet, *primo*, absentia, et quæ in locis remotis fiunt
revelare; *secundo*, cordis arcana præsentia pan-
dere; *tertio*, præterita arcana vel cogitationum vel
somniorum enarrare; *quarto*, eadem, si divina et
symbolica sint, explicare; *quinto*, futura prædi-
cere; *sesto*, Dei consilia decreta, minas et pro-
missa patefacere; *septimo*, Angelorum cogitata,
dicta et acta explicare. Hæc omnia hoc libro præ-
stat Daniel.

Vers. 30. 30. MIHI QUOQUE NON IN SAPIENTIA, — non per
sapientiam, *q. d.* Hoc somnium tuum, o rex, per
nullum habitum, vel actum scientiæ, aut sapien-
tiæ naturalis, sed per solam Dei revelationem sciri
et cognosci potest, et per eam solam ego id scio.
Dicit hoc Daniel, tum ut Deo prophetæ donum
acceptum referat, tum ut regem ad unius Dei veri
hæc revelantis cognitionem, fidem et cultum pel-
liciat.

IN SAPIENTIA QUÆ EST IN ME PLUS QUAM IN CUNCTIS
VIVENTIBUS — hoc ævo et sæculo. Non enim Daniel
sapientior fuit Adamo in paradiſo, aut Salomone :
nullo minus Christo, B. Virgine, Apostolis, etc.
Porro dixit hoc de se Daniel, non ex spiritu va-
nitatis, nec ex se, sed motus et compulsus a Spi-
ritu Sancto, cuius ipse fuit quasi os, æque ac ca-
lamus.

Moraliter hic disce non esse præter vel contra
humilitatem, agnoscere in se et confiteri dona
Dei, sed potius esse actum humilitatis et gratitudinis. Humilitas enim est veritas: ergo vere ag-
noscit dona quæ habet, sed ita ut pariter agnos-
cat se ea non habere ex se, sed a Deo, cuius est
omne datum optimum, et omnis sapientia: hæc
enim descendit a Patre lumen. Quocirca ea
agnoscens in se Sanctus, inde non superbit, sed
potius fit humilior, magisque gratias agit Deo, ac
magis se fundat in timore Dei. Nam, ut ait S. Gre-
gorius hom. 9 in *Evangel.*: « Cum augentur dona,
rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo esse
humilior, atque ad serviendum Deo promptior
quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem
esse conspicit in reddenda ratione. » Sic Paulus de
se ait I Cor. xv, 10: Gratia Dei sum id quod sum, et
gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundan-

tius illis omnibus laboravi: non ego autem, sed
gratia Dei tecum. » Et S. Joannes sibi dat hunc
titulum: « Discipulus ille, quem diligebat Jesus. »
Et: « Hic est discipulus ille, qui testimonium per-
hibet de his, et scripsit hæc: et scimus quia ver-
rum est testimonium ejus, » Joan. cap. ult. 24.
Ecclesia enim probavit hoc ejus testimonium et
Evangelium. Sic Moses de se ait: « Erat enim Mo-
ses vir mitissimus super omnes homines qui mo-
rabantur in terra, » Numer. XII, 3. Sic S. Francis-
eus agnoscebat in se miram Dei gratiam et sanc-
titatem; sed simul agnoscebat se ex se esse maxi-
mum mundi peccatorem. Quocirca hæc ejus erat
crebra oratio: « Domine, quis tu? quis ego? tu
abyssus essentiæ, sapientiæ, sanctitatis et bono-
rum omnium; ego abyssus nihil, ignorantiæ,
concupiscentiæ, peccatorum, et malorum om-
nium. » Unde cum accepisset a Christo crucifixo
sacra stigmata, velletque ea occultare, jesus
fuit ea pandere. Nam ut ait Angelus Tobiæ cap. XII,
7: « Sacramentum regis abscondere bonum est:
opera autem Dei revelare et confiteri honorificum
est. »

31. STATURA SUBLIMIS — Chaldæus *splendor ejus* Vers. 31.
præstans; vel, ut Pagninus vertit, *gloria ejus sub-
limis*; Leo Hebraeus, *forma ejus eximia*, scilicet
propter radians aurum, argentum, æs et ferrum,
ex quibus conflata erat statua. Habebat enim ca-
put aureum, pectus argenteum, ventrem et femora
ænea, pedes ferreos et fictiles (1). Unde Arabicus
vertit: *Caput ejus aurum; pectus ejus et brachia ar-
gentum; venter, femora et crura ejus ferrum; et pe-
dum quoddam (quædam pars) ferrum, et quoddam
testa figuli*: et Syrus: *Caput ejus auri boni: pec-
tus ejus et brachia argenti: venter ejus et femora
æris: tibiae ejus ferri.* « Auri, » id est ex auro,
argento, etc. Significabat hæc statua vicissitudi-
nem quatuor imperiorum maxime florentium (quæ
vulgo monarchias vocamus, sicut regem Hispaniæ,
et imperatorem Turcarum vocamus monar-
chas ob amplitudinem regnorum: esto toti orbi
non dominantur), quorum unum alteri imme-
diate successit, prius evertendo, scilicet Chaldæo-
rum, Persarum, Græcorum et Romanorum. Præ-

Statua
quadri-
formis
est sym-
bolum
quatuor
monar-
chiarum.

(1) Varia metalla, sicut diversi colores, in antiquo sys-
temate hieroglyphico certis horizontis regionibus respon-
debant. Flavus vel aureus color, centrum vel caput signi-
ficabat; rubeus vel cupreus, Meridiem; albus vel argenteus,
Occidentem; niger vel ferreus, Aquilonem. Itaque
ista metalla quatuor imperia magna, quoad Babylonem
diverse sita, figurabant. Hodie omnes Asiaticæ re-
gionis vulgo dictæ *te Tonkin*, habent ad Orientem viride
portam; ad Meridiem, rubeam; ad Occidentem,
albam; ad Aquilonem, nigram; quod etiam explicat cur
quatuor maria Semiramidis tempore juxta geographicum
situm, Assyria ut centrum habita, vocentur: Persicus
sinus, mare viride Arabum, ad Orientem; Arabicus sinus,
parvum mare rubrum ad Meridiem; mare Medierra-
neum, album mare ad Occidentem, ut Græci et Arabes
illum usquedum vocant; Pontus Euxinus mare nigrum
ad Septentrionem. (De Paravey, *Annales de Philosophie
chrétienne*, tom. XI, pag. 216.)

terit ergo hic alia regna humilia, angusta et obscura, sicut fuit regnum Sicyoniorum, Atheniensium, Lydorum, etc.

Cur una Nota: Quatuor hæc regna comparantur uni statu, non tuæ, non quatuor: quia unum alteri successit, et ex eo quasi natum est, sicut in statua una pars alteri succedit, et inseritur. Rursum, quia respectu orbis terræ, et respectu temporis in quo fuerunt, unum quid fuerunt: quia unus est orbis, et unum continuum tempus, sed maxime respectu summi monarchæ, puta Dei, qui orbem regit; et Christi, in quem desierunt, unum quasi regnum fuerunt: unum, inquam, *primo*, continua successione; *secundo*, loco; *tertio*, fine et termino, uti jam explicui.

Cur alia regna præterit Daniel? Quæres: Cur hic aliorum regnum aequo potentium, imo potentiorum, ut Assyriorum, Medorum, Parthorum, Scytharum, Tartarorum, Chinensium, Turcarum, non meminit Daniel? Respondeo: Causa *prima* et præcipua est, quod Nabuchodonosor tantum cogitabat de suo regno, quidque post illud futurum esset, et an, sicut ipse successerat Assyriis, ita Medi, Persæ, Egyp-tii, vel aliqui alii ipsi succederent, et imperium ad aliam gentem transferrent. Hoc enim eum cogitasse patet vers. 29. Huic autem ejus cogitationi per hoc somnium, perque hanc statuam respondit Deus, scilicet illi et Babylonii successuros Persas, Persis Macedones, hisce Romanos, et hosce in Christum, qui est Rex regum, desituros. Itaque de hisce solis agit, reliqua vero regna, ut ad cogitationem Nabuchodonosoris, et ad rem propositam impertinentia, præterit et prætermittit. Porro Medi hic sub Persis intelliguntur: utrique enim everterunt imperium Babyloniorum. Rursum sub Babylonii intelli-gi possunt Assyrii: Babyloniorum enim monarchia, pars et propago quædam fuit monarchiæ Assyriorum.

Secunda. Secunda causa est, quia volebat Deus regis animum ab omni cupiditate terrenorum regnum abducere, et ad Christi regnum erigere: quod illa omnia caduca sint et mortalia; hoc sempiternum, ut docet vers. 44. Propterea de illis tantum monarchiis similitudinem proposuit, quæ recta et continua serie et successione Christi regnum erant præcessuræ, in eoque terminandæ, q. d. Frustra, o rex, superbis et gloriariis in tuo regno caduco, et instar somnii evanido; aspira ad Christum, de quo ait Gabriel: « Regni ejus non erit finis, » *Luc. I*, 33.

Tertia. Tertia, quia Daniel et Judæi hæc quatuor imperia fere tantum cognoverunt, eorumque potentiam et tyrannidem experti sunt, quando *primo*, a Babylonii, mox a Persis, deinde a Græcis, puta ab Antiochis, denique a Romanis afflicti, subacti et in captivitatem abducti fuerunt. Horum ergo tantum seriem perfexit hic Daniel, utpote quæ sola ad se, et ad historiam suæ gentis, puta Synagogæ Dei, pertinerent.

Vers. 33. 33. PEDUM QUÆDAM PARS ERAT FERREA, QUÆDAM

FICILIS. — Tibiæ hujus statuæ totæ erant ex ferro, sed pedes partim ex ferro, partim ex testa. Non quasi unus statuæ pes esset ferreus, altera mere ficitilis: aut una pedis pars esset mere ferrea, altera mere ficitilis, sed quod pedes conflati essent ex ferro non puro, sed mixto cum terra, ut explicatur vers. 43; quale est rubrica, ex qua conflatur ferrum. Idque probatur *primo*, quia diserte ait hic Daniel ferrum testæ in pedibus fuisse permixtum. *Secundo*, quia vers. 43 hæc permixtio ferri cum testa explicatur per commixtionem seminis variorum Romanorum. *Tertio*, quia si altera pars pedum tota fuisse ferrea, alia tota testea, non diversos imperii status, sed diversa imperia potius significaret: tam enim testa a ferro, quam ferrum ab ære, auro et argento distat. Ita Antonius Fernandius visione XXI. sect. vi, Maldonatus et alii. Favet et Syrus dum vertit, *pedes ejus, ex eis ferri, et ex eis ficitilis*, id est partim ferrei, partim ficitiles.

35. REDACTA QUASI IN FAVILLAM ÆSTIVÆ AREÆ. — Vers. 35. Chaldæus: Fuerunt quasi paleæ æstivarum arearum quas ventus rapit, dum scilicet segetes in areis excussæ agitantur et ventilantur, q. d. Omnia hæc quæ tam splendida et solida videbantur, instar paleæ in auras evolarunt et evanuerunt. Talia sunt regna terræ: sic transit gloria mundi.

38. TU ES CAPUT AUREUM. — Nota hic, *primo*, Vers. 38. metonymiam qua rex ponitur pro regno: « tu, » id est tuum regnum, est caput aureum. Unde sequitur: « Consurget regnum aliud. » Ita Theodoretus. *Secundo*, regnum Chaldæorum metaphorice vocatur *caput*, tum quia primum fuit et antiquissimum, ut patet *Genes. X*, 11; tum quia in eo viguit sapientia, ut patet *Isai. XLVII*, 13.

Quæres: Cur imperium Babyloniorum vocatur **Car imperium Babyloniorum vocatur caput aureum?** nam Persarum postea videtur fuisse aequo opulentum, vel opulentius. Respondet Maldonatus per aurum, argentum, æs et ferrum significari quatuor horum regnum non opes, potentiam aliasque qualitates, sed tantum seriem et ordinem temporis, q. d. Sicut inter metalla, *primum* dignitate est aurum, *secundum* argentum, *tertium* æs, *quartum* ferrum: ita inter hæc regna *primum* tempore erit Babylonium, *secundum* Persarum, *tertium* Græcorum, *quartum* Romanorum. Regnum ergo Persarum minus fuit Chaldaico, non magnitudine, non potentia, non divisiis, sed diuturnitate et antiquitate. Fuit enim *primum*, et ab ortu suo sub primo rege Nino, usque ad ejus interitum sub Baltasare, stetit annos 1500, cum Persarum imperium tantum steterit annos 230. Ita et Antonius Fernandius vis. XI, sect. iv; ubi pro eo quod Noster vertit: *Consurget regnum aliud minus te*, verti posse ait: *Consurget regnum aliud post te*, sive posterum: dici tamen minus allusione ad argentum, quod minoris est pretii quam aurum. *Minus ergo*, id est minus antiquum, et minus diuturnum, aurum enim argento est durabilius, et ipsa longinquitate temporis fit pretiosius,

ait Plinius, lib. XXXIII, cap. iii. Verum Chaldaeum יְרֵי ara non significat posteriorius, sed minus, humilius, inferius, ut vertunt Septuaginta, Noster, Vatablus et alii passim. Unde ab ara Chaldaice pavimentum vocatur עַרְעָה arit, quia in domo est infimum et imum: et terra vocatur נָעָרָה ara, quia in mundo est insima ejusque centrum.

Quocirca hic sensus, si solus sit, *primo*, frigidus est et jejunus. *Secundo*, in eo non satis apta est similitudo, nam aurum et argentum non tempore, sed pretio et dignitate sunt priora ære et ferro; imperia vero Chaldaeorum et Persarum, auro et argento significata, non dignitate, sed tempore tantum in hoc sensu priora esse dicuntur imperio Græcorum et Romanorum. *Tertio*, non tantum temporis, sed et qualitatis ac præstantiae ordinem hic spectari patet ex eo quod de quarto ferreo Romano ait Daniel vers. 40: « Quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc. »

Secundo, Alcazar in *Apocal.* cap. ix, vers. 5, not. 3, pag. 529, docet sæculum monarchiæ Chaldaeorum fuisse aureum, si cum sequentibus comparetur; Persarum argenteum; Græcorum æneum; Romanorum ferreum; quia sensim declinarunt, et in declive abierunt hæc imperia. Nam in *prima* Chaldaeorum monarchia, effloruit sapientiæ pretium et estimatio, ut liquet tum ex honore amplissimo, et præfectura imperii Danieli delata; tum ex sapientum Magorum frequentia; tum ex astrorum peritia et astrologia judicaria, quæ ex ea ad alias gentes dimanavit: unde et astrologi dicti sunt Chaldæi. In *secunda* Persarum, vigerunt deliciæ et corporis blandimenta. In *tertia* Græcorum, excelluerunt opes atque divitiae. In *quarta* Romanorum, dominata est ambitio, sive honoris, nominis et gloriæ cupidio. Verum sapientiæ studium æque, imo magis floruit apud Græcos et Romanos, quam apud Chaldaeos: vice versa opibus tam excelluerunt Romani et Persæ quam Græci: nec minor fuit ambitio apud Græcos Seleucidas, Alexandri posteros, quam apud Romanos.

Tertio, idem Alcazar, tract. *De Ponder. et mens.* pag. 63, censet per hanc metallorum distinctiōnem Spiritum Sanctum significare, non discri men in divitiis (hoc enim in hac visione minoris est momenti), sed in vi et robore; scilicet significari semper subsequentis monarchiæ violentiam futuram majorem: et quia res humanæ plerumque in pejus ruunt, *primam* monarchiam, si cum *secunda* comparetur, auream posse appellari, et blandiorem ac suaviorem visum iri; *secundam* autem respectu *tertiæ* argenteam; *tertiam* æream et magis humano generi adversam; *quartam* porro minus sibi cohærentem (sicut ferrum et lutum ægre miscentur), sed validiorem cæteris omnibus, et omnia regna violente admodum contritaram. Hæc sententia apposita videtur, expedita et plana; cui tamen quædam addenda sunt.

Dico ergo Babyloniorum imperium vocari aureum, vel, ut ait Jeremias cap. li, 7: « Calix aureus, » quia non tantum opulentum fuit et splendidum, sed et felicissimum, gloriosissimum, famosissimum et amplissimum. Sic enim explicat hic Daniel dicens: « Tu rex regum es: et Deus cœli regnum, et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi, etc. Tu es ergo caput aureum. » Nam brevissimo tempore subjugatis Syris, Judæis, Ammonitis, Moabitis et Ægyptiis, qui tunc erant potentissimi, atque a tempore Josiæ cum Assyriis et Babylonis de imperio et summa rerum decertarant, amplissimum evasit. Unde Jeremias omnes gentes, scilicet tunc cognitas et celebres, Nabuchodonosori fore subjectas et servituras prædicit cap. xxvii, 7, et Habacuc cap. i, 10: « Ipse, inquit, de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt, » q. d. Erunt ei risui et contemp-tui. Et Daniel cap. iv, 19: « Tu rex, ait, magnificatus es, et magnitudo tua pervenit usque ad cœlos, et potestas tua ad terminos universæ terræ. » Quocirca Isaías cap. xlvi, 7, Babylonem vocat dominam regnum, et cap. xiv, 19, gloriosam in regnis et inclytam, et a Jeremiah cap. l, 21, eadem vocatur terra dominantium, et vers. 23, malleus universæ terræ, de quo plura cap. iv, 26. Quinimo, tota fere prophetia Jeremiah et Ezechielis est de Nabuchodonosore, deque ejus in Judæos omnesque gentes dominatu, idque ex voluntate Dei. A Deo ergo ipse videtur quasi creatus monarcha. Hinc et Megasthenes, lib. IV *De Rebus Indicis*, tradit Nabuchodonosorem præter Orientis provincias, Ægyptum quoque et Africam, atque Hispaniam subjugasse, eumque asserit virtute animi, et rerum gestarum præstantia Herculem superasse: et Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, ait eum regnasse ab India usque ad Æthiopiam. Sic ergo ipse Persis fuit major et felicior: unde et Magnus cognominatus est, ac ut talis in Scriptura et historiis est celeberrimus. Quocirca hic a Daniele vocatur « rex regum: » ac, *Isai. xiv, 12*, comparatur Lucifer, qui fuit summus inter angelos: et *Ezech. x, 3*, assimilatur aquilæ grandi magnarum alarum: et *Jerem. iv, 7*, vocatur leo, et prædo gentium. Hic ergo est caput aureum: quia Cyro, Alejandro Magno (qui brevi tempore fuerunt monarchæ, et misere perierunt) et aliis, si non opibus et fortitudine, certe felicitate, fama, splendore et gloria antecelluit. Adde aureum dici comparatione tum sequentium regnum, tum potius eorum quæ illud præcesserunt, vel cum illo fuerunt. Præsens enim Nabuchodonosori et Judæis erat Babyloniorum imperium, opes, potentia et gloria, eaque majorem nec ipsi nec parentes viderant; nec posteriorum, puta Persarum, opes et gloriam visuri erant. Unde ipsis Babylonis gloria videbatur esse aurea. Quæ enim *prima* sunt in aliquo genere, ob novitatem rapiunt in sui admirationem omnium oculos; ac posteriora, licet præstantiora sint, suo nomine et fama obscurant.

Nomen enim et famam, quam semel habuerunt, retinent semper, illamque ad posteros et ad futura sæcula transmittunt. Ita hoc sæculo sunt viri in mathesi, theologia, philosophia, aliisque artibus et scientiis præstantes, qui veteres superant, et tamen veterum nomen et famam, utpote ab illis jam tanto tempore præscriptam, non obtinent : usu enim et copia res omnis vilescit. Sic ergo Babylon, quia *prima*, aurei regni nomen obtinuit, posterisque quasi exemplar gloriae mundanæ statuta est : unde et Roma vocatur Babylon, *Apoc. XVIII, 2.*

Secunda. Secundo, vocatur aurea, quia Babylonii auri erant studiosissimi, illudque a gentibus subactis exportabant et coacervabant, ut ex Judea abs-tulerant omnia vasa aurea et argentea, etiam tem-pli, eaque plurima et maximi pretii. Hucque res-picit hic Daniel utpote Judæus, significans Salo-monis thesauros, et Judæorum aurum et opes in Babylonem esse translatas.

Tertia. Tertio, quia Babyloniorum potentia et gloria, non tam armis, laboribus et fortitudine bellica, uti Persarum, Græcorum et Romanorum (qui cum gentibus fortioribus et in armis jam exercitatis di-micarunt), quam hostium in bellando inexperi-en-tia et ignavia, eaque ac opibus et luxu crevit, fuit-que hoc nomine orbi illustris, splendida et in-clyta. Unde Jeremias, cap. v, 7, de Babylonis ait: « Calix aureus Babylon in manu Domini inebrrians omnem terram : de vino ejus biberunt gentes, et ideo commotæ sunt. » Quo alludit S. Joannes, *Apoc. XIV, 8* : « Calix » enim « aureus » significat opes et luxum, ac consequenter idololatriam, quam Babylonii aliis gentibus triumphantes in-vexerunt. Quocirca hoc regnum et sæculum voca-tur aureum : quia sub eo gentes vivebant quiete et feliciter in magna pace opibus et rerum om-nium abundantia : hæc enim pacem consequi so-let. Unde regnum hoc cap. IV, 17, ipsi regi a Deo repræsentatum fuit per « arborem sublimem at-que robustam, cuius altitudo pertingit ad cœlum, et aspectus illius in omnem terram : et rami ejus pulcherrimi, et fructus ejus nimius, et esca om-nium in ea, subter eam habitantes bestiæ agri et in ramis ejus commorantes aves cœli. » Vere Ovi-dius, XIV *Metamorph.* :

In via virtuti nulla est via, dixit, et auro.

Cyaxares Dices : Tempore Babyloniorum etiam dives fuit et inclytum regnum Medorum sub Cyaxare, quem **im-pe-ri-um** Herodotus Assyriis et toti Asiæ dominatum esse quan-tum, et quando. asserit. Respondet Pererius regnum Medorum hoc tempore angustum et afflictum fuisse : nam Cyaxares cœpit regnare anno 14 Nabuchodonosoris, et regnavit 40 annis ; jam primis 28 ejus annis, Scythæ invaserunt et obtinuerunt Asiam, scilicet usque ad finem pene vitæ et regni Nabuchodonosoris : ipse enim 44 annis regnavit. Cyaxares ergo tantum ultimis 12 regni sui annis, quibus super-stes fuit Nabuchodonosori, dolo interfectis fere

omnibus Scythis, imperium proferre et illustrare cœpit, ut ait Herodotus.

Ex hac Danielis visione, gentiles fabulam acce-perunt de primo sæculo aureo, secundo argenteo, tertio æneo, quarto ferreo, quam ita Ovidius, lib. I *Metamorph.* graphicè depingit :

Aurea prima sata est ætas, quæ vindice nullo Sponte sua, sine lege fidem retinunque colebat. Non galeæ, non ensis erat; sine militis usu Mollia securæ peragebant otia gentes. Ver erat æternum. Mox etiam fruges tellus inarata ferebat. Flumina jam lactis, jam flamina nectaris ibant, Flavaque de viridi stillabant ilice mella.

Pergit deinde ab aurea ad argenteam :

Postquam Saturno tenebrosa in tartara misso, Sub Jove mundus erat, subiitque argentea proles Auro deterior, fulvo pretiosior ære; Tum primum siccis aer fervoribus ustus : Tum primum subiere domos, domus antra fuerunt : Semina tum primum longis cerealia sulcis Obruta sunt, pressique jugo gemuere juvenci.

Mox transit ad æream et ferream :

Tertia post illam successit ahenea proles, Sævior ingenii, et ad horrida promptior arma, Non scelerata tamen ; de duro est ultima ferro. Protinus irrupit venæ pejoris in ævum Omne nefas : fugere pudor, verumque fidesque. In quorum subiere locum fraudesque dolique, Insidiæque et vis, et amor sceleratus habendi. Effodiuntur opes, irritamenta malorum. Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum Prodierat, prodit bellum, quod pugnat utroque. Vivitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus. Non soer a genero, fratrum quoque gratia rara est. Ultima cœlestum terras Astræa reliquit.

VOLUCRES QUOQUE COELI DEDIT IN MANU TUA. — Est Vers. 38. auxesis, exaggerat enim regis sui potentiam : nam qui terræ dominatur, suo modo etiam bestiis et avibus dominatur : quia eas venari et capere po-test.

39. REGNUM ALIUD MINUS TE. — Chaldaice נָמְנָחַ arā minnach, id est inferius et humilius te, quod scilicet, te regnante, jam est inferius, sed paulo post crescat in Cyro, fietque superius, tuumque imperium in Balsasare evertet. Hoc est regnum Persarum et Medorum, quod ideo, vers. 32, desig-natur per duo brachia : quia duo quondam regna fuerunt, quæ postea copulata sunt in unum, cuius rex fuit Cyrus, qui matre Meda, et patre Persa na-tus est; atque, ut Theodoreus ait, per dexteram paternum genus, per sinistram maternum signifi-catur. Rursum, quia brachiis, id est fortitudine et labore multo, Cyrus tota vita sua regnum hoc sibi suisque Persis peperit.

Quæres : Cur vers. 32 regnum hoc comparatur argento? Respondeo : Quia argento abundavit, fuitque opulentissimum : unde præter thesauros

Cur im-perium Persa-rum

compa-
ratur ar-
gento?
Opes
Persa-
rum.
obvios et apertos, Deus promittit Cyro thesauros absconditos, *Isai. XLV*, 3. Hæ opes patent. Nam *primo*, Plinius, lib. XXXIII, cap. III, ait Cyrum ex debellata Asia extulisse « quingenta millia talentorum argenti, » id est trecentos milliones.

Secundo, eadem patent ex sumptuosissimo convivio Assueri, mariti Esther, *Esther* cap. I.

Tertio, ex innumerabili exercitu Xerxis, quo terram et maria stravit: erant enim in eo plusquam duo milliones hominum.

Quarto, quia rex Persarum in suo conclavi ad caput semper habebat triginta milliones auri, quod cervical regis dicebatur; et ad pedes octodecim milliones argenti: testis est Athenæus sub initium lib. XII.

Quinto, quia gaza Persica qua potitus est Alexander, fuit 180 millium talentorum, teste Strabone, id est centum et octo millionum.

Fuit tamen hoc Persarum imperium felicitate et gloria inferius Chaldaeorum imperio, sicut argentum inferius est et cedit auro. Hoc est enim quod diserte ait Daniel, vers. 39: « Post te consurget regnum aliud minus te. » Nabuchodonosor ergo regno et gloria superavit Cyrum et posteros. Nam ut alia taceam, Cyrus illius conditor infelicissime cæsus est a Tomyri regina Scytharum. Xerxes, in Græcia a paucis cæsus et fugatus, infamem cladem accepit, ita ut solus in scapha fugere debuerit. Darius Codomannus, miserrime ab Alexandro saepius fusus, tandem regno et vita spoliatus est.

ET REGNUM TERTIUM ALIUD AEREUM, QUOD IMPERABIT UNIVERSÆ TERRÆ. — Hoc est regnum Alexandri et Græcorum: Alexander enim pene universæ terræ nostrati dominatus est, ita ut sub eo ipsa se curvans siluerit, quasi tacite agnoscaens eum dominum. Dico nostrati: non enim Alexander adiit et devicit Chinenses, Peruanos, Mexicanos, etc. Ita S. Hieronymus et passim alii. Perperam ergo Osorius, et ex eo Prosper, lib. *De Prædict. et promiss.*, part. II, cap. xxxiii, per ventrem et femora ærea acceperunt Carthaginense imperium.

**Cur Gra-
corum
æri.** Quæres *PRIMO*: Cur vocatur æreum? Respondet S. Hieronymus, quia æs non tantum forte est et durum, sed et vocalissimum et sonantissimum. Talis fuit Alexandri et Græcorum fama et gloria, non tantum ob potentiam et bella fortiter gesta, sed etiam ob sapientiam et eloquentiam, quæ apud Græcos floruit. Æs ergo, *primo*, significat æneas tubas, galeas, loricas et arma Alexandri, puta clangorem tubarum, et armorum æneorum strepitum et fragorem, inter quæ assidue ipse versabatur, iisque quasi musica suavissima delectabatur: fuit enim ipse pugnacissimus, non nisi arma et Martem spirans. Nam veteres armis æreis pro ferreis utebantur: æris enim usus est antiquior quam ferri. Unde Hesiodus:

Sic et Homerus Achillis et Græcorum tela et arma docet fuisse ærea: quæ Combe puella in Eubæa primum invenit, indeque cognominata est Chalcis: χαλκης enim græce significat æs. Ita ex Eustathio et aliis docet Cælius Rhodiginus, lib. X *Antiq. L*, ubi et addit Comben fuisse Æsopi filiam. Hinc et Gabriel archangelus, *Daniel. x*, 6, brachia, femora et tibias habuit instar æris candentis: quia hac specie repræsentabat Machabæorum fortitudinem et armorum splendorem. Sic et Deus, in curru cherubico pugnaturus contra Judæos, induit corpus ex electro, id est aurichalco, quod est æs optimum et fulgidissimum, ut dixi *Ezech. I*, 27. *Secundo*, æs resonans significat facundiam et eloquentiam Græcorum. *Tertio*, æs sonorum significat famam et gloriam gestorum Alexandri, quæ subito toto orbe insonuit, adeoque omnes percelluit, ut certatim cuncti ei se subderent, aut cum eo fœdus inirent. Fuit ergo ipse æs sonans, et cymbalum toto orbe tinniens; unde et Lysippus eum ex ære sculpsit, ut mox dicam. De fama Curtius: « Tantus, ait, nominis ejus (Alexandri) terror universum orbem invaserat, ut cunctæ gentes velut jam destinato sibi regi adularentur. » Hinc et lib. I *Machab. I*, 3, dicitur, in conspectu ejus siluisse universam terram, ac si audisset fragorem ruentis mundi. Quocirca vere dixit de eo Tertullianus, lib. *De Pallio*, « sola ipsum fama sua fuisse minor. » De sapientia et eloquentia solæ Athenæ, quæ ab omnibus epithetum *doctæ* sortitæ sunt, locupletes sunt testes. Cicero, *Orat. pro Flacco*: « Adsunt, ait, Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, jura, leges ortæ, atque in omnes terras distributæ putantur. » Plato in *Protagora* Athenas « sapientiæ prytanæum » appellat. Mirum vero est quod scribit Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. xx: « Thebis, ait, hebetes et brutos nasci relatum est; Athenis sapiendi dicendique acutissimos, ubi penes Colytum pueri mense citius eloquuntur præcoce lingua. Siquidem et Plato in *Timæo* Minervam affirmat, cum urbem illam moliretur, nihil aliud quam regionis naturam prospexisse, talia ingenia pollicitam. » Hodieerus Platonis interpres sic vertit: « Dea vobis habitationem designavit delecto loco in quo geniti esisti, temporum anni temperiem in eo conspicata quod sapientissimos viros producturus esset. »

Æris vero hujus tinnitus, id est Alexandri famam et gloriam, sigillatim audi.

Duodecim fere in Alexandro eluxerunt dotes eximiæ et elogia rara, quæ ejus nomen apud omnes gentes celebrarunt. Collegi ea ex Plutarcho in ejus *Vita*, Q. Curtio, lib. X, et Justino. **PRIMUM**, fuerunt magnitudinis ejus præsagia et portenta: nam *primo*, Olympiadi matri ejus ante noctem qua *Prima*. eum concepit, visus est Jove tonante venter suus de cœlo tangi, atque ex ictu largum succendi ignem, qui mox erumpens in flamas passim dispersas dissipabatur. *Secundo*, Philippus pater vidit in somnis uxorem obsignatam sigillo, habente

effigiem leonis, quo Aristander portendi dixit, eam concepisse infantem animosum, et leoninum. *Tertio*, visus est draco ad dormientis Olympiadis corpus exorrectus. *Quarto*, natus est Alexander eo die quo Dianae Ephesiae templum conflagravit: unde magi exclamaverunt ingentem pestem et perniciem eo die editam ad Asiæ incendium. Hægias vero Magnesius edixit: « Merito arsisse templum Diana, dum ipsa in Alexandri enixu obstericando fuit districta. » *Quinto*, Philippus pater eodem die tres faustissimos nuntios accepit, prium fusos a Parmenione Illyrios; alterum, Olympiis se equi pernitate viciisse; tertium, natum Alexandrum. Unde vates affirmarunt infantem, in cuius nativitate tergemina concurrerat victoria, fore invictum. Hæc omnia Plutarchus. *Sexto*, adit Justinus, lib. XII: « Ea die, ait, qua natus est, duæ aquilæ tota die præpetes supra culmen domus patris ejus sederunt, omen duplicitis imperii: Europæ Asiæque præferentes. » *Septimo*, cum contra Darium pergeret, aquila supra caput ejus volare visa, cursumque dirigere in hostes, aiunt Plutarchus et Curtius. *Octavo*, dum Tyrum obserderet, Tyriis in somnis visus est Apollo dicere se ad Alexandrum transire: neque enim sibi cordi esse quæ in urbe agerentur. *Nono*, ibidem visus est Alexandro Satyrus alludens, quem cum corripere vellet, ille se subduxit, sed tandem post longas cursitationes venit in ejus manus. Unde vates, disecto nomine *Sa tyrus*, responderunt: *Tua tyrus erit, nam εἰ græce significat tua.*

Secunda. *SECUNDUM*, fuit ejus complexio fervida, et indoles ignea. Ex hoc igneo corporis temperamento non tantum illi animus similis, sed et odoris fragantia, quam ex ore, cute, totoque corpore afflabat. Hac enim de causa in locis calidis thura, odores et aromata generantur, quod æstus solis ibi ea percoquat, ut ignescant, et igneos halitus exspirent. Hinc etiam corpus ejus septimo die a morte, nulla tabe, nullo livore corruptum, sed integrum et vivido vultu repertum est, teste Curtio.

Tertia. *TERTIUM*, fuit in Alexandro mira celeritas: cœpit enim ipse anno ætatis vigesimo, et omnia subegit anno ætatis trigesimo tertio, quo mortuus est. Hinc Apelles Alexandrum pingebat quasi fulmen, celerrime omnia pervadens et afflans.

Quarta. *QUARTUM*, fuit in eo constans felicitas. Vix enim habuit quadraginta millia militum, nec nisi septuaginta talenta in eorum stipendum, et commatum ad triginta dies; et tamen nullam gentem, hostem aut urbem adjit quam non expugnarit, ipsumque tandem Darium, qui habebat decies centena millia militum, prostravit. Unde tantam fiduciam suis militibus fecit, ut, illo praesente, nullius hostis arma nec inermes timuerint, ait Justinus. Curtius vero, lib. X, sic de eo scribit: « Fatendum est tamen, cum plurimum virtuti debuerit, plus debuisse fortunæ, quam solus omnium mortalium in potestate habuit. Quoties

illum a morte revocavit? quoties temere in pericula vectum perpetua felicitate protexit? vitæ quoque finem eundem illi, quem gloriæ statuit. Exspectavere eum fata, dum Oriente perdomito, aditoque Oceano quidquid mortalitas capiebat, impleret. » Ipse Alexander, a vate Apollinis Delphici quærens oraculum, ab eo audivit: « Invictus es, fili. »

QUINTUM, fuit in eo amplitudo imperii. Subegit *Quinta.* enim totam Asiam, Ægyptum, Syriam, Indianam, et bonam Europæ partem. Hinc Lysippus statuarius, ut amplitudinem imperii Alexandri significaret, finxit ex ære Alexandrum supina facie cœlum suspicentem, subjectis hisce versibus:

Æreus in cœlum suspectans fare quid aiat:
Jupiter, asserui terram mihi, tu assere cœlum.

Quocirca Alexander, accepto imperio, regem terrarum ac mundi appellari se jussit, ait Justinus, lib. XII. Esto revera multas gentes nec adierit, nec subjugaverit; quinimo audiens Democritum de infinitate mundorum disserentem, ingemuit quod ne unum quidem totum sibi subjugasset.

SEXTUM, fuit in eo incredibilis mentis vigor, *Sexta.* ingenii solertia, animi fortitudo ad quævis ardua, atque periculorum et mortis contemptus. « Superabat fortunam audacia, et vires virtute, nihilque censebat audentibus inexpugnabile, vel munitum esse animosis, » ait Plutarchus. « Periculosissima quæque aggrediebatur, et ubi confertissimos hostes acerrime pugnare conspexisset, eo se semper ingerebat, periculaque sua esse, non militum volebat, » inquit Justinus. In Mallis Indorum bellicosissimis primus scalis in murum evasit, ubi, librato corpore, in medios hostes saltu se immisit. Cujus vibrantibus armis jubar aliquod aut spectrum se videre putantes barbari fugerunt. At ubi eum solum cum duobus armigeris conspexere, in eum irruere, eumque convulnerarunt: ipse ad murum incumbens, et in gyrum pugnans omnium impetum sustinuit, barbarumque gladium sibi intentantem confudit, donec Macedones succurrerent.

SEPTIMUM, fuit ejus temperantia. Missis ei op. *Septima.* timis ferculis et cocis, respondit: « Nihil sibi his opus esse, meliores sibi cocos donatos a paedagogo Leonida, scilicet ad prandium iter antelucanum, ad cœnam angustum prandium. Idem ille, inquit, stragulorum meorum repositorium solitus erat adire, vestiariumque inspiciens, numquid mihi ad mollitem mater, vel ad luxum addidisset, ea tollebat. » Notent hoc paedagogi principum. Quocirca otii inimicus, si non bellaret, venabatur: qua in re leonem grandem confecit; quod videns quidam exclamavit: « Macte, Alexander, ista cum leone de regno est pugna. » Videns ipse Darii jam victi ampullas, alabastros, lectos, mensas, domusque odorum et unguentorum, oculos ad suos intendens: « Hoc nimirum, ait, erat regnare? »

Octava. OCTAVUM, fuit ejus continentia. « Temperare sibi, ait Plutarchus, magis regium ducebatur quam hostes vincere : speciosissimas Darii filias et conjugem nec attigit, nec mulierem ante nuptias cognovit, excepta Barsene. » De aliis feminis pulchris joco dicebat : « Quam magni oculorum dolores sunt Persides ! » Ad æmulationem vero formæ illarum, ostentans se victorem concupiscentiae, sicut inanimatas signorum imagines transmittebat eas. Audiens quasdam a suis vitiantas, scripsit Parmenioni, ut eos tanquam belluas natas ad corruptelam hominum puniret et interficeret : « Ego enim, ait, non solum non vidi Darii uxorem, aut videre cogitavi; sed nec verba facientes de ejus decore sustinui audire. » Dicebat : « Cognosco me mortalem esse ex somno et concubitu ; quod ab eadem imbecillitate nataram incessat lassitudo et voluptas ; » quodque concubitus videatur esse parva epilepsia, ut aiebat Democritus. Sane hoc in Alexandro præaliis fuit admirandum.

Nona. NONUM, fuit magnanimitas : fuit enim ipse « supra humanam potentiam magnitudine animi præditus, » inquit Justinus. Puer, tentatus a ministris, quia pernix erat pedibus, an Olympiis certare curriculo vellet ? « Sane, ait, si habiturus sim adversarios reges. » Dolebat de Philippi patris victoriis, quasi ipse illarum laudem sibi præriperet. Bucephalum equum ferum et indomitum, qui sessorem non admittebat, insidens perdomuit; tum ei pater : « Quære, ait, fili, partibi regnum : siquidem non capit te Macedonia. » Gloriam regno et vitæ anteferebat. In summa sit oblatam sibi in galea aquam respuit : « Nam ego ait, si solus bibero, hi (milites monstrans) elongescent. » Dario pacem petenti rescripsit : « Concedo ea lege, si secundus mihi, non par haberi velis. Proinde aut deditioñem hac die, aut in crastinum aciem para. » Gaudebat se cum omnibus Darii copiis configere, veritus longam belli moram, si is exercitum divisisset.

Decima. DECIMUM, fuit justitia, æquitas et liberalitas in suos. Inter judicia dum diceret accusator, manum admovebat alteri auri, dicens, « eam integrum reo servari. » Moriens rogatus quem regni faceret hæredem, respondit : « Dignissimum. Tanta magni illius animi fuit æquitas, ut, cum Herculem filium, cum Aridæum fratrem, cum Roxanem uxorem prægnantem relinquaret; oblitus necessitudinum, dignissimum nuncuparet hæredem : prorsus quasi nefas esset, viro forti alium quam virum fortem succedere, aut tanti regni opes aliis quam probatis relinquiri, » ait Justinus. Iturus ad bellum suis prædia distribuit. Cui Perdiccas : « Tibi, ait, rex, quid reliquum fecisti ? » Respondit ille : « Spes meas. » Tum Perdiccas : « Nos quoque qui tua auspicia sequimur, harum erimus consortes. » Uxor Darii capta cum Hephaestionem putans Alexandrum, quasi regem salutasset, et cognito errore, erubesceret,

Alexander eam animans : « Non errasti, ait, nam et hic Alexander est. » Æs alienum militum creditoribus de suo dissolvit; erat id decem millia talenta demptis 103. Parentum demortuorum stipendia filiis attribuit.

Undeclima. UNDECIMUM, fuit in eo insignis in victos clementia, et in omnes, etiam hostes, fides. Mazaeus Darii præfectus olim, et pro eo pugnans contra Alexandrum, victo Dario, ampliori ab eo præfectura auctus : « Rex, ait, olim unus erat, Darius, nunc tu multos fecisti Alexandros. » Porum Indiae regem victum et captum rogavit Alexander, « qua ratione tractari vellet ? Regaliter, » ait Porus. Adjiciente Alexandro, nihilne aliud vellet : Omnia, inquit, verbum *regaliter* complectitur. Igitur regnum ei sub satrapæ nomine restituit, et novam insuper ei regionem adjecit. Taxiles pariter in India rex timens bellum ab Alexander, cum haec ad eum diceret : « Quid bellis inter nos opus est ? si ego opibus abundantior sum, impertiar tibi libens : sin inferior, non recuso accipere abs te grato animo beneficium. » Delectatus hac oratione, eumque complexus Alexander : « An tu, ait, pugnam hac comitate evades ? Nequaquam ; quippe contendam tecum, et depugnabo beneficiis, ne me superes beneficentia. » Quare muneribus acceptis, datisque pluribus, denique mille talenta argenti ei elargitus est. Porro Darii matrem, uxorem, filias adeo benigne et magnifice habuit, ut Darius moriens ei gratias egerit, sibique de tali successore gratulatus sit. Unam ejus filiam ipse uxorem duxit, alteram Hephaestionem, intimo suo nuptui dedit. Quocirca, Alejandro mortuo, omnes ejus mortem, æque ac parentis deplorarunt, ipsaque Darii mater inedia se interemit, de quo plura cap. viii, 8.

Duodecima. DUODECIMUM, fuit ejus eruditio, et in litteratos Duodecima. amor ac favor. Præter alios Aristotelem quinquennio habuit magistrum, ad quem postea scribens : « Ego, ait, optimarum rerum scientia mallem me, quam potentia præcellere. » Aristotelem coluit non secus quam parentem, « quod hujus beneficio viveret, illius honeste viveret. » Xenocrati misit quinquaginta talenta. Iliadem Homeri semper cum pugione repositam habebat sub pulvino; adeoque inter gazam Darii inventiens scrinium pretiosissimum, illam in eo repositum. Diogenem veneratus est, de eoque dixit : « Ego nisi Alexander essem, Diogenes esse vellem. » Insuper coluit Anaxarchum, Dandanum, Galanum philosophos. Ex quibus Calanus hoc imperii sui speculum ei ob oculos posuit. Conjectit in medium corium siccum et retorridum, cuius oram calcavit. Id uno loco pressum, cæteris extulit se. Idem, circulans undique, et pedibus premens in qualibet parte, evenire ostendit, donec medium pedibus occupavit : tunc enim omnes partes quieverunt. Eo symbolo significavit, media regni maxime premenda, neque pro-

cul ab iis vagandum esse Alexandro. Illustris vero fuit ejus dissertatio cum Gymnosophistis decem, quos quasi hostes bello cuperat. Proposuit hisce quæstiones obscuras, necem denuntians ei qui male respondisset : unum natum maximum dedit judicem. *Primum* interrogavit, « vivosne plures conseret an mortuos? Vivos, ait, neque enim jam esse eos qui mortui sunt; » *secundum* interrogavit : « Terra an pelagus grandiores gigneret bellugas? Terra, ait, quippe cuius portio est pelagus; » *tertium* : « Quod animal callidissimum esset? Quod hactenus, ait, homo non cognovit; » *quartum* : « Cur Sabam ad rebellionem contra me concitasti? Ut honeste, ait, viveret, aut male periret; » *quintum*: « An diem, an noctem putaret fuisse priorem? Diem, ait, uno die. » Rego mirante, adjecit implicatarum quæstionum necesse esse ut implicatae essent responsiones. *Sextum* : « Qua ratione quis maxime se charum efficiat? Si potentissimus, ait, ille, nec formidabilis sit; » *septimum*: « Quomodo ex mortali quis evadat Deus? Si quid fecerit, ait; quod denegatum sit homini; » *octavum*: « An vita, an mors esset valentior? Vita, ait, quæ tam multa tolerat mala; » *nonum*: « Quousque hominem vivere deceat? Quousque, ait, censeat satius esse vivere quam mori. » Ita tandem versus ad judicem, qui *decimus* erat, pronuntiare eum jussit sententiam. Qui cum alium aio segnus dixisset respondisse : Ergo tu, inquit, primus moriere qui ita decernis. Minime vero rex, ait ille, nisi tu mentiaris, qui primum dixisti te interfeturum illum, qui pessime respondisset. Hos ergo munieribus honoratos dimisit. Ita Plutarchus.

His adde externa, nam *primo*, fuit in eo ingens nominis terror, indeque ingens omnium erga eum reverentia, admiratio et subiectio, quæ omnes gentes, etiam remotissimas, compulit, ut ad eum legatos mitterent pacis causa. *Secundo*, barbarorum mores correxit, eosque humanos et civiles effecit. *Tertio*, Alexandriam, atque alias civitates, usque ad septuaginta condidit. *Quarto*, formavit et post se reliquit duces præstantissimos, quasi alumnos suos, scilicet Seleucum, Antigonom, Ptolemæum, Aridæum, Cassandrum, etc., atque gestorum suorum scriptores habuit plurimos gravissimos et disertissimos.

Fuit ergo Alexander quasi miraculum et portentum naturæ, videturque Deus in eo ostendere voluisse quousque se porrigeret possit natura : hæc enim in Alexandro quasi exseruit extremum potentiae suæ. Quod si hæc natura pari gratia fuisset decorata, et ab ea directa, quid non fecisset? Verum non hos elegit Dominus, sed infirma mundi, ignobilia, et ea quæ non sunt, ut fortia et gloriosa confundat, ut non gloriatur in conspectu ejus omnis caro. Nunc ergo sæpe virtus divinae gratiae in infirmitate naturæ nostræ perficitur. Altius enim per Christum elevavit nos Deus, voluitque nos uti et niti viribus gratiae ma-

gis quam naturæ, ut ductum Spiritus sequamur, non sensus, non animi, non instinctus naturalis. Quocirca videmus in christianismo infirmas et teneras virgines ac pueros per gratiam Christi fuisse fortiores Alexandro, ac superasse non tantum reges et tyrannos, sed et equuleos, gladios, ignes, leones, et quidquid in mundo erat vel specie amabile, vel acerbitate terrible.

Rursum voluit Deus Alexandrum fidelibus statuere in speculum, et cotem virtutis. Si enim Alexander solis naturæ viribus tanta præstitit, quanta nos viribus gratiae, naturam longe superant, instructos facere oportet? Si gloriae vanæ et caducæ cupidio Alexandrum ad tam heroica facinora impulit, quam ardua nos capessere et designare decet, quibus cœlestis et immortalis regni bravium, atque æternum gloriae pondus jugiter ob oculos proponitur? fuit hoc Alexandri axioma, teste Curtio, lib. VII et VIII : « Nihil tam alte natura constituit, quo virtus non possit eniti. » Quocirca in Sogdiana regione rupem inaccessam, et a triginta armatorum millibus insessam obsidens, irrisus ab Arimaze rupis præfecto, rogatusque : « An Alexander volare possit? Faciam, ait, proxima nocte ut credas Macedones volare. » Itaque trecentos juvenes fortissimos ingentibus promissis excitatos, per prærupta saxa et invia a tergo in rupis verlicem clam concendere fecit; itaque rupem occupavit, et Arimazem cruci affixit. Quid jam arduum, quid difficile, quid impossibile censeat generosus Christi miles, cui hoc axioma a Christo proponitur : « Nihil tam alte natura constituit, quo gratia Christi non possit eniti? Confidite, nolite timere: ecce ego vobis cum sum, » etc.; cum Alexandrum christianum, Paulum inquam, intuetur et audit: « Omnia possum in eo qui me confortat; » et: « Quis nos separabit a charitate Christi? Certus sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, nec creatura alia, » etc.

Quæres *SECUNDO* : Cur regnum hoc vers. 33, *Cur re-*
comparatur ventri et femoribus? Respondeo
primo: Quia, sicut venter subjacet pectori et bra-
chiis, sic regnum Alexandri proxime successit
regno Persarum. *Secundo*, sicut venter omnem ci-
bum ad se trahit, sed eum statim per membra
dispergit et dispersit: ita Alexander plurima
regna subget, sed statim moriens eadem suis
ducibus divisit. *Tertio*, notatur in ventre insignis
Alexandri intemperantia et ebrietas, de qua Curtius, lib. V, quæ ei mortis fuit causa. Cum enim Alexander Proteæ, bibacissimo Macedoni, pocu-
lum ingens (duos capiebat congios) propinans
exhausisset, Proteas illud accepit, ac vicissim
idem Alexandro propinavit, qui rursus illud ebi-
bit, sed perferre non potuit: nam mox poculo e
manibus lapso in pulvinar reclinatus, ac morbo
correptus succubuit, decubuit, interiit, sui ho-
micina. Testis est Athenæus, lib. X, xi. *Quarto*, *Quarta*
in femoribus significatur luxuria non tam Alexan-